
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  23Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3145/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1849/2016-P 1/21º BPM, 
de 17 de novembro de 2016, que anexa a cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067983 01 55 2016 4 00019 
177 0008082 19, expedida pelo Cartório do 1º Ofício – Vigia/
PA, do 3º SGT PM RG 16743 ALDONILDO VILHENA MONTEIRO, 
expedida em 14 de novembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
16743 ALDONILDO VILHENA MONTEIRO, lotado no 21º BPM/
CPRM, a contar de 13 de novembro de 2016, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de novembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 124590
PORTARIA Nº 1024/2016 – DP1

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006 considerando o disposto no 
artigo 51º, § 4º da Lei nº 8.666/93 e o Ofício nº 260/2016-CPL, 
RESOLVE: Art. 1º RECONDUZIR o CAP QOPM RG 31139 WALBER 
BARAÚNA BARRETO, como Membro da Comissão Permanente de 
Licitação da PMPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 21 de novembro de 
2016, revogando-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA , 25 de novembro de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 124542

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8400-DI-DF-16
OBJETIVO: MANUTENÇÃO E REVISÃO DA VTR.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE DOURADO - PA
DESTINO(S): SANTARÉM- PA
PERÍODO: 20 A 22/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIELSON LIMA
DA CUNHA CPF: 366.964.122-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8401-DC-DF-16
OBJETIVO: LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): SANTANA DO ARAGUAIA- PA
PERÍODO: 06 A 07/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CAP PM EDSON MELO
DE CASTRO CPF: 760.369.012-91;
SGT PM ADIVONE VITORINO DA SILVA
CPF: 567.255.822-49;
SD PM RICARDO MOREIRA DA C. DUTRA
CPF: 006.427.941-38.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8402-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 28/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM REGINALDO BUCHER
DA SILVA CPF: 886.258.852-68;
CB PM WENDERSON RICARDO DE ALVES
DA SILVA CPF: 908.043.172-91;
CB PM MOAB PESSOA DE FARIAS
CPF: 948.701.102-10.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8403-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 30/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM EDVALDO PEREIRA

DOS SANTOS CPF: 572.048.533-34;
CB PM ARLAN CAMPOS LOPES DA SILVA
CPF: 920.218.831-91;
CB PM JULIANA DE OLIVEIRA ANDRADE
CPF: 866.549.932-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8404-DI-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU- PA
PERÍODO: 23 A 25/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES):MAJ PM JOÃO ROBERTO
BARBAS BAHIA CPF: 174.449.502-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8405-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS- PA
DESTINO(S):AURORA DO PARÁ- PA
PERÍODO: 29/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM LUIZ CARLOS SANTOS
CARMO CPF: 878.440.522-87;
CB PM JONILSON ANDRADE LOPES
CPF: 615.460.892-68;
SD PM RAFAEL PIMENTEL DE OLIVEIRA
CPF: 904.613.472-53;
SD PM CHIARA LUBICH DAMASCENO
CPF: 961.092.542-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8406-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU - PA
PERÍODO: 22 A 26/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM MILTON SOUZA
CARRERA CPF: 442.887.862-15;
SD PM RONEY FRANCISCO PIMENTEL DE
SOUSA CRUZ CPF: 973.373.402-06;
SD PM JOSÉ CARLOS FERREIRA DOS
SANTOS JUNIOR CPF: 853.774.222-87;
SD PM NÉLIO CLÁUDIO CAVALCANTE
DA SILVA CPF: 019.514.312-43.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8407-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU - PA
PERÍODO: 21 A 22/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM CARLOS BENEDITO
CARDOSO DA COSTA CPF: 264.453.362-72;
SD PM MARCOS VIANA CUNHA
CPF: 988.525.072-72;
SD PM ANDRÉ CARLOS DA SILVA
CPF: 828.593.962-68;
SD PM JOSÉ CARDOSO LAVINO BRITO
CPF: 007.091.543-13;
SD PM SAMUEL SOUSA DE OLIVEIRA
CPF: 927.025.462-34;
SD PM EVERMANOS GOMES DA SILVA
CPF: 833.981.982-87;
SD PM TARCISIO MACEDO MARINHO
CPF: 035.701.903-23.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8408-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU - PA
PERÍODO: 22 A 23/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO AMORAS DE
CARVALHO JÚNIOR CPF: 361.686.022-91;
SGT PM AGAMENON GONÇALVES PORTELA
CPF: 459.276.772-15;
SGT PM JOSÉ MARCELO MORAES MONTEIRO
CPF: 379.784.032-20;
SGT PM ANTONIO JOSÉ DA SILVA MENDES
CPF: 353.022.912-15;
SGT PM MANOEL PIERRE NEGRÃO
CPF: 352.992-152-15;
SGT PM MACELO GALVÃO DA SILVA
CPF: 294.935.792-04;
SGT PM MESSIAS OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 564.567.352-20;
SD PM ANTONIO LUCIVALDO PEREIRA
DE BRITO CPF: 010.739.592-44;
SD PM JONH LENNON PEREIRA S. DA SILVA
CPF: 026.510.221-95;
SD PM HELDER DOS SANTOS CASTRO
CPF: 981.818.402-59;
SD PM ELDER A. VASCONCELOS DA SILVA
CPF: 963.628.042-87;
SD PM HARLEY SOUSA DE OLIVEIRA
CPF: 008.325.853-19;

SD PM LUCAS E. SANTOS DO VALE
CPF: 915.500.173-49;
SD PM FRANCISCO SIRRENUK SILVA DO
NASCIMENTO CPF: 007.893.073-16;
SD PM ROBSON RENAN B. DE ANDRADE
CPF: 006.212.812-47;
SD PM EVANDRO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 359.777.038-05;
SD PM BRENNO RIBEIRO CARDOSO
CPF: 880.372.582-20;
SD PM ERINALDO DE JESUS DA SILVA
CPF: 647.035.412-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8409-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S) :DOM ELISEU- PA
PERÍODO:23 A 24/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT MESSIAS OLIVEIRA DA
SILVA CPF: 564.567.352-20;
CB PM JONILSON ANDRADE LOPES
CPF: 615.460.892-68;
SD PM JACK HELSON NASCIMENTO
ASSUNÇÃO CPF: 041.099.503-73
SD PM EVANDRO FERREIRA DOS
SANTOS CPF: 359.777.038-05;
SD PM BRENNO RIBEIRO CARDOSO
CPF: 880.372.582-20;
SD PM ERINALDO DE JESUS DA SILVA
CPF: 647.035.412-20;
SD PM SILVIO ALENCAR CREMONES
CPF: 009.370.193-48;
SD PM ADRIANO LOPES DE SOUSA
CPF: 601.782.263-27;
SD PM MAURICIO PIMENTEL SOUZA
CPF: 793.334.512-34;
SD PM JILLY JACYNTHO MONTEIRO
GONÇALVES CPF: 878.833.172-53;
SD PM SILAS ROCHA DA COSTA
CPF: 600.167.943-62;
SD PM ARNALDO DE ALMEIDA FALCÃO
CPF: 025.318.783-43;
SD PM ADIMILSON DE CARVALHO ROCHA
CPF: 023.981.313-86.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8410-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU- PA
PERÍODO: 24 A 25/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSIVALDO FERREIRA
LEITE CPF: 327.937.072-87
SGT PM CARLA ALESSANDRA MORAES VALE
CPF: 578.410.472-15;
SGT PM PAULO FRANK JARDIM CORDEIRO
CPF:327.417.072-00;
SGT PM ANTONIO CARLOS DA SILVA
CPF:291.150.193-49;
SGT PM JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA
SILVA CPF:401.985.103-49;
SGT PM PAULO GOMES PEREIRA
CPF: 344.105.623-04;
CB PM RONALDO RODRIGUES TEIXEIRA
CPF: 454.023.532-04;
CB PM LUCINEY ANDRE DE SÁ
CPF: 487.404.542-15;
CB PM FLAVIO HENRIQUE FORMIGA
DA SILVA CPF: 703.252.433-87;
CB PM RUBENS JOSÉ ALVES DE JESUS
CPF: 989.394.083-49;
SD PM CARLOS RENER RODRIGUES
CPF: 006.272.253-06;
SD PM CARLOS ALBERTO BRITO DE
ALENCAR CPF: 856.575.732-34;
SD PM FLAVIO SILVA E SILVA
CPF: 024.565.542-56;
SD PM EDMILSON SOARES DA SILVA
CPF: 004.100.923-12;
SD PM ANTONIO ITALO ALVES DE SOUSA
CPF: 041.255.283-30;
SD PM OSCAR MATOS LIMA
CPF: 997.032-382-20;
SD PM WELLYSON FERNANDO VIANA
DA SILVA CPF: 049.845.433-96;
SD PM LUIZ CARLOS SANTOS CARMO
CPF: 878.440.522-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8411-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ULIANÓPOLIS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU- PA
PERÍODO: 25 A 26/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JUVENCIO ANTONIO CORREA
DOS SANTOS NETO CPF: 376.939.722-34;
CB PM GILSON EDSON PEREIRA ROCHA


